1) Siehe: Henschel A: Christophorus Hegendorph. Zeitsch. der hist. Gesellsch. für Prov. Posen. B. VIII 341—3. Wotschke l. c. 203—6.

2) Autore Gregorio Shamotulino Doctore Iurium Archidiacono Poseniensi. Novem distincta articulis, quorum elenchiu huius pagelle alterum latus demonstrat. XII Maii Anno Christi nat 1535. Cracoviae ex meo museolo.

3) Ex cuius (Hegendorphini) scriptis tria in primis a vera ex orbitantis liquido eliciuntur. Primum istum Aristotelicum Lipsem falsum sentisse, quod Aristoteles prorsus negat anime immortalitatem (?). Tum quia in secundo de Anima libro, comparans intellectum ad sensum, sic dicit, hoc, id est, intellectivum, separatur ab his potentiis sensitivis, tamquam perpetuum a corruptibili, perpetuum notat immortalitatem intellectus. Tum quia in tertio de Anima libro, iterum ponens differentiam inter sensum et intellectum, sic dicit...

nem Hofe nach Lithauen, wo ein Kriegszug gegen Moskau vorbereitet wurde.

Die Druckschrift Gregors liess Hegendorphinus nicht ohne Antwort. Der Titel derselben lautet: *Querela Eloquentiae. Helleborus Gregorio Schamotulano, Archidiacono Posnensi, non satis compotimenti, paratus a Christophoro Hegendorphino. Cui accessit Farrago errorum pudendorum, eiusdem Archidiaconi Posnensis, et in rebus sacris, et iure. Explicantur autem in hoc libello, et leges multae, et iura pontificia, loco sacrarum scripturarum et alia non indigna cognitione.*<sup>1)</sup> Die Rede ist an den Kastellan von Kalisz, Andreas Górka gewendet, der »Helleborus« dem Stanisław Bratkowski gewidmet. In seinem Werke bespricht er die misslichen Verhältnisse und die ihm erwiesene Ungerechtigkeit. Während er mit dem Ausbilden der Jugend beschäftigt ist, finden sich Leute, die ihn daran stören: »Haec eloquentiae herae meae commoda multi. qui nisi una cum lacte maternam linguam imbibissent, magis muti essent quam pisces, non vel considerantes vel callide dissimulantes, eloquentiae minantur exterminationem ex huius provinciae finibus. Nam praeterquam quod quidam et quidem Corypheus barbarorum in schola quadam Sarmatiae tuae tyrannide quadam scytica tantum effecit, ut pro eloquentiae studiis, Alexander Gallus I'etrus Hispanus, et nescio qui sordidi autorculi iuvenibus ad aliam studia natis praelegantur, etiam multi illius Philobarbari exemplo accensi, simitem tyrannidem malis scholis machinantur. Nec vero ullam aliam ob causam Philobarbari eloquentiam exterminare moliuntur, quam quod verentur. ne si iuventus recte et dicere et scribere discat, ipsorum tyrannis pessum est.«